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Satsa på maten i våra förskolor 
Svar på medborgarförslag 

 

Förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på medborgarförslag från Anna Augustinsson om att 

satsa på maten i våra förskolor. 

 

 

 

 

 

 

Steinunn Á Håkansson Birgitta Thulén 

stadsdelsdirektör avdelningschef 

 

 
 

 

Sammanfattning 

I ett medborgarförslag uppmanar Anna Augustinsson nämnden 

att se över förutsättningarna för att förskolebarnen ska få mer 

näringsriktig mat och gärna en större andel ekologisk.  

 

Förvaltningen arbetar kontinuerligt för att se till att barnen 

serveras aptitlig mat som bidrar till en god hälsa. Ansvariga 

chefer och kökspersonal är noga med att välja produkter med bra 

näringsinnehåll, om möjligt ekologiska, och undvika mat och 

mellanmål som innehåller socker. Nämndens avtal med 

leverantören Sodexo ställer tydliga krav på näringsinnehåll. 

 

Nämnden har som långsiktigt mål att öka andelen ekologiska 

produkter som serveras till förskolebarnen och även öka antalet  

tillagningskök. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för förskola och fritid.  

 

Medborgarförslaget 

Vid stadsdelsnämndens sammanträde den 17 december förra året 

anmäldes ett medborgarförslag som hade lämnats in av Anna 

Augustinsson. Anna menar att Farstas förskolor har halkat efter 

när det gäller kvaliteten på maten på förskolor och skolor. Hon 

föreslår därför att nämnden anställer eller hyr in en dietist och en 

kostekonom vid upphandling av mat.  

 

Förslagsställaren menar också att vi bör ställa krav på mindre salt 

och socker, bättre fettsammansättning och ökad andel ekologiska 

produkter. Vi bör minska serveringen av ”klimatbovar” som kött, 

ris och ost och införa en vegetarisk dag i förskolornas meny. 

 

Nämnden uppmanas att höja ribban från stadens mål om 25 

procent ekologiska inköp till minst 50 procent. Alla förskole- och 

skolkök bör KRAV-märkas, med en gemensam meny så att 

upphandlingar kan göras till bra pris. 

 

Avslutningsvis föreslås fortbildning för anställda vid skolköken i 

näringslära och livsmedlens påverkan på miljön. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag  

Förvaltningen delar Anna Augustinssons målbild om att förskole-

barnen ska få bra mat. Vi arbetar kontinuerligt för att se till att de 

erbjuds aptitlig mat som bidrar till en god hälsa.  

 

Nämnden ställer krav på att all kost som tillagas på plats eller 

levereras utifrån ska vara av god kvalitet, varierad, välsmakande 

och tillagad med omsorg. Den kost som serveras ska uppfylla 

barnens behov av näringsinnehåll, kvantitet och konsistens. 

Förvaltningen har sett över förutsättningarna för förskolebarnens 

mat och måltider under flera år.  

 

Ansvariga chefer och kökspersonal är noga med att välja 

produkter med bra näringsinnehåll, om möjligt ekologiska, och 

att undvika mat och mellanmål som innehåller socker. Vegetarisk 

mat serveras, men hur ofta varierar. Ett förskoleområde har infört 

vegetarisk meny två gånger i veckan. 
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Kommunfullmäktige har i år som mål att de kommunala 

verksamheter som serverar mat ska ha 20 procent ekologiska 

produkter. Farsta stadsdelsnämnd har 21 procent som mål.  

 

En majoritet av förskolorna har inte godkända tillagningskök utan 

får leveranser av dagsfärsk cateringmat. Nämndens avtal med 

leverantören Sodexo har tydliga krav: 

 

 Måltidsservicen ska stärka förskolebarnens hälsa och öka 

deras välbefinnande. 

 Kosten ska vara varierad, välsmakande, se aptitlig ut och 

vara av god kvalitet. 

 Portionerna ska vara näringsberäknade. 

 Hel- och halvfabrikat ska undvikas. 

 Leverantören ska ha tillgång till dietist. 

 Stor beredskap ska finnas för anpassning till förskolornas 

önskemål. 

 Användning av ekologiska produkter ska eftersträvas och 

andelen ska rapporteras till förvaltningen fyra gånger per 

år. 

 

Sodexo har en högre andel ekologiska produkter, 25 procent, än 

vad stadens kräver. EU-lagstiftningen och lagen om offentlig 

upphandling hindrar dock förvaltningen från att ställa krav på 

närproducerade produkter. 

 

Utbildning i näringslära, specialkost, lagkrav, Livsmedelverkets 

rekommendationer, kökshygien med mera genomförs regelbundet 

för kockar i tillagningskök och kökspersonal i mottagningskök.  

 

Förvaltningen har som långsiktigt mål att öka andelen ekologiska 

produkter och även tillagningskök. Nya permanenta förskolor ska 

självklart ha tillgång till egna kök. 

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget. 

 

 
Bilaga 

Medborgarförslag från Anna Augustinsson om att satsa på maten 

i våra förskolor 


